TERMO DE GARANTIA

Os produtos Bermar possuem 90 dias (3 meses) de garantia contra eventuais defeitos de
fabricacdo ou material conforme cddigo de defesa do consumidor e mais 90 dias (3 meses)
cedidos pela fabrica, 6 meses de garantia total.

O que ndo se enquadra em defeito de fabricagdo e portanto ndo serd coberto em garantia:

- reposi¢cdo/manutencdo de materiais com desgaste natural de uso como rolamento, disco de
ralar etc;

- servigo de manutengao quando for constatado o uso indevido ou ma utilizagao do
equipamento;

- efeitos de corrosdo decorrentes de produtos quimicos abrasivos ou por falta de limpeza
adequada;

- avarias causadas por insetos, roedores e de qualquer outra natureza que seja causada pela
falta de higienizagao adequada;

- avarias de transporte, armazenamento ou manuseio indevido;

- queima ou avaria do equipamento se ocorrer a ligacdo elétrica em tensao contraria da
indicada no produto ou por deficiéncia nas instalages elétricas internas e/ou externas ou
pela companhia de abastecimento de energia elétrica local ou ainda, se a maquina estiver
conectada a extensdes ou adaptadores;

- se a etiqueta que identifica o produto estiver adulterada ou rasurada;

Tenha sempre a nota fiscal de compra do equipamento em maos quando acionar a garantia
do produto.

OS APARELHOS PERDEM A GARANTIA SE CONSTATADO O USO INDEVIDO.

Manual de Instrucdes

IMPORTANTE

Sempre verifique se a tenséo (voltagem)
indicada no aparelho € a mesma da tomada
a ser utilizada.

DATA DA VENDA / /

NOTA FISCAL N°

APARELHO N°

F‘m\m
BERMAR .
e Servigo de
BERMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Atendimento SA C
CNPJ: 55.390.470/0001-09 a1 Cliente

Rua Francisco Curti, 245 - Dist. Industrial - CEP: 15035-620
S&o José do Rio Preto - Sdo Paulo - Brasil
Fone/Fax: +55 (17) 3214 - 9600
www.bermar.ind.br - bermar@bermar.ind.br

| e-mail: garantia@bermar.ind.br

DEVIDO A CONSTANTE EVOLUGAO DOS NOSSOS PRODUTOS, AS INFORMAGOES AQUI CONTIDAS PODEM SOFRER ALTERAGOES SEM AVISO PREVIO

R
FTal"
b -

Ralador de Queijo e Coco Mod I

Modelo
BM 92NR

o —
BERMAR
——: ) e—

PRODUZINDO QUALIDADE E ASSOCIANDO BELEZA!

Parabéns vocé acaba de adquirir um
produto de excelente qualidade.

30 de Outubro de 2024- Rev. 12



1. INTRODUGAO 8. ESQUEMA ELETRICO

1.1 INFORMACOES BASICAS

1010

1.1.1 O Ralador de queijo e coco modelo BM 92 NR tem a carenagem confeccionada em ago
carbono pintada com tinta epdxi. A cuba de ralar é confeccionada em aluminio e pintada
com tinta epoxi;

1.1.2 Foi projetado, desenvolvido e testado para uso comercial, podendo ser utilizado em
lanchonetes, restaurantes, cantinas, padarias e similares;

1.1.3 Seu uso ndo é recomendado quando o processo de producdo for continuo ou de escala

industrial pois ele ndo atenderd a demanda necessaria;

4 O ralador acompanha 3 discos sendo um para ralar e dois de desfiar;

5 O dispositivo de desfiar coco ndo acompanha o produto, é adquirido a parte;

Joyoeden

RS

1.
1.

1.2 CARACTERISTICAS TECNICAS

CARACTERISTICAS | UNIDADE | DADOS
TENSAO (ac) v 1271220
FREQUENCIA Hz 60

POTENCIA W 733
CONSUMO kWh 0,73
ALTURA mm 510
LARGURA mm 250
COMPRIMENTO mm 610
PESO LIQUIDO Kg 19,8 L

1.3 CUIDADOS NECESSARIOS

opay

el0je|as 8ABYD

ALZL
o4

Leia atentamente toas as instrugdes antes do uso do aparelho;

Verifique se a tensdo (VOLTAGEM) indicada no aparelho é a mesma da tomada a ser

utilizada;

3 Os equipamentos BERMAR saem com chave seletora de tensado na posigao 220V, caso
necessario, utilize a chave seletora para inverter a tensdo para 127V. Nunca faga a inversao
da tensdo com o cabo plugado na tomada;

1.3.4 Nado utilize o aparelho caso o cabo, o plugue ou outra parte do esteja danificada. (Se o cabo
estiver danificado ele deve ser substituido pelo fabricante ou agente autorizado a fim de
evitar riscos.);

1.3.5 O cabo de alimentagao dos produtos BERMAR possuem 3 pinos redondos, o terceiro pino é

conhecido como “terra” que é o responsdvel por levar a energia excedente ao solo,

desmagnetizando o aparelho e assim evitando acidentes com a maquina. E obrigatério que
os 3 pinos estejam devidamente ligados e que a tomada seja aterrada, ela possuir 3 furos ndo
significa que a tomada é aterrada, confira a rede elétrica antes de ligar o equipamento;

O fio terra do produto age como protecdo adicional na isolagdo do equipamento;

Nunca utilize extensao ou qualquer adaptador para fazer a ligagdo da maquina a rede

elétrica, esses componentes podem prejudicar o desempenho da mesa e/ou queimar os

componentes elétricos existentes;

1.3.8 A manutencgdo e limpeza da maquina deve ser feita por pessoa treinada e com a maquina
desconectada da tomada;

1.3.9 Nunca utilize o aparelho se: estiver com sapatos, roupas e/ou pés molhados ou ainda, se a
maquina estiver em uma superficie humida a fim de evitar danos ao equipamento e choque ‘
elétrico; ° ®

1.3.10 Desconecte o equipamento da rede elétrica quando o mesmo nao estiver em uso, antes de S .
limpa-lo, antes da manutengdo do mesmo ou de qualquer outro tipo de servico; Laranja Prelo

1.3.11 Para protegdo contra choques elétricos ndo coloque o cabo de ligagdo e/ou o plugue dentro frotos | ——
de agua ou de quaisquer outros liquidos; [ Amarelo Branco

1.3.12 Nunca deixe o aparelho elétrico ao alcance de criangas, elas devem ser supervisionadas para o °
que ndo brinquem com o aparelho (especialmente quando estiver em uso);

1.3.13 Este aparelho nao deve ser utilizado por criangas, nem por pessoas com capacidades fisicas,

sensoriais ou mentais reduzidas ou ainda sem experiencia e conhecimento, a menos que

sejam supervisionadas ou instruidas em relagao ao uso do aparelho por alguém que seja
responsavel por sua segurancga;

1.3.
1.3.
3.

N =
EIE)
EYIT)

1.

0I0IN @ABYD

OANpU| JOSUBS

B
N O

ebijsaq /ebi] areyn

edueinbag
ap 90BSIU|

01



6. SOLUCOES DE PROBLEMAS

PROBLEMAS CAUSAS

SOLUCOES

- Falta de energia elétrica na rede ou
plugue desconectado da rede de
alimentagao;

A maquina ndo liga.
- Cabo de energia danificado;

- Protetor térmico acionado;

- Verificar arede elétrica e atomada aonde o
produto estd sendo ligado;

- Entre em contato com a assistencia técnica
autorizada;

- Aguarde a maquina resfriare ligue
novamente;

- Problemas na rede;
Maquina, quando em uso,

cheirando queimado.

- Problemas com o Motor.

- Verficar arede elétrica e atomada aonde o
produto estd ligado;

- Verificar se a maquina esta na tomada
correta, ou 127V OU 220V;

- Entre em contato com a assisténcia técnica
autorizada;

- Aparelho com chave seletoraem 220V e

funcionando em rede elétrica 127V
A maquina liga mas quando em

uso, gira em baixa rotagdo ou - Problemas com o Motor.
para.

- Disco de ralar/desfiar mau encaixada;

- Verificar a chave seletora e a rede elétrica;

- Entre em contato com a assisténcia técnica
autorizada;

- Retirar o disco e colocar novamente na
maquina;

- Discos sem corte;

O produto n3o rala e/ou desfia
- Discos mau colocados;

- Fazer a troca dos discos;

- Retirar o disco e colocar novamente na
maquina;

Ruid P - Rolamento danificado por ter entrado
uidos na maquina*. ,
9 em contato com agua.

- Fazer a troca dos rolamentos;
* Rolamentos se danificam por humidade e
por isso ndo sdo cobertos em garantia.

7. NORMAS DE REFERENCIA

ABNT NBR 60335-1;
IEC 60335-2-64;
Portaria 148/2022 INMETRO.

09

1.3.14 Mantenha as méos e/ou qualquer utensilio afastados das partes em movimento do aparelho
enquanto o mesmo estiver funcionando para evitar lesGes corporais ou danos no equipamento;

1.3.15 A nota fiscal e o termo de garantia sdo documentos importantes e devem ser guardados para
efeito de garantia;

1.3.16 A utilizagdo de acessoérios ndao recomendados pelo fabricante pode danificar o aparelho e colocar
0 usuario em risco;

1.3.17 Para ndo perder a garantia e evitar problemas técnicos nao tente consertar o aparelho.

1.2 ETIQUETAS IMPORTANTES E SIGNIFICADOS
OBSERVE TODAS AS ETIQUETAS QUE POSSUEM INFORMAGCOES IMPORTANTES NA
MAQUINA.

1.4.1 Terminal de ligag¢do equipotencial:

Utilizado para garantir que ndo haja diferenga de potencial entre os diferentes equipamentos ligados a
rede elétrica, diminui significativamente os riscos de choques elétricos;

Cada equipamento elétrico deve ser ligado um ao outro pelos seus respectivos terminais de ligagdo
equipotencial;

1.4.2 Manual de Instrugado:

i

Etiqueta que indica ao usuario a necessidade de leitura do manual de instrugdo da maquina;

2. INSTRUGCOES DE USO
2.1 PRE-OPERACAO

2.1.1 Antes de utilizar o aparelho lave todas as partes que entram em contato com o produto/
alimento com agua e sabdo neutro (ver item 3 - Limpeza);

2.1.2 Posicione a maquina em uma superficie plana, limpa e seca;

2.1.3 Para um bom funcionamento e desempenho verifique o estado de conservagao dos discos e

troque-os quando necessario;

02



2.2 OPERACAO

221

2.2.2
2.2.3

224
2.2.5

Verifique se a maquina esta na mesma tensdo da rede, se sim, conecte a maquina na tomada
usando o cabo (49);

Coloque o produto a ser ralado/desfiado dentro da cuba (02);

Aperte o botdo verde (LIGAR) (48) a va abaixando a tampa esmagadora (14), a maquina sé
entrara em funcionamento quando a mesma ja estiver em contato com o produto na cuba;
Desconecte o aparelho da tomada apds o uso e faga a limpeza de acordo com o item 3 - Limpeza;
O tempo aconselhdvel de uso é de 1 minuto ligado para 3 minutos desligado;

2.3 COMO FAZER A TROCA DOS DISCOS

231
2.3.2
233

234

2.3.5

O ralador possui 3 discos, um de ralar e dois de desfiar (ver item 5.4, pag.08);

Para fazer a troca desconecte o aparelho da tomada;

Retire a cuba (02) soltando as borboletas (25) e os manipulos de fixagdo (03). Observe que, sem
a cuba (02), a maquina nao funciona pois ela ndo acionara o sensor de seguranga;

Com uma chave de fenda solte o parafuso central (06) do disco do ralador (08) e puxe-o para
fora. Faga a substitui¢do do suporte do disco retirando o que esta na maquina e inserindo o disco
desejado observando que o encaixo do mesmo no eixo (09) deve ser perfeito;

Observe que o disco possui um parafuso comprido (05) pois 0 mesmo além de fixar o disco,
também faz a limpeza para ndo ficarem alimentos acumulados no suporte intermediario (11);

5.3 DISPOSITIVO DESFIADOR DE COCO - 9363

53

Iltem Opaonal

[ ) [
para desjlar coco

5.4 DISCO DO RALADOR

Item

NOME DA PECA

COD.

BERMAR

DISPOSITIVO DESFIADOR DE COCO BM 92

1186

53

PORCA BORBOLETA MA M6-1,00 LEVE ZB ZAMAK

9677

54

SOQUETE DO DISPOSITIVO BM 92

9742

ITEM

NOME DA PECA

COD.
BERMAR

55 |DISCO DE RALAR QUEIJO

167

56 |DISCO DE DESFIAR QUEIJO 4 MM

492

57 |DISCO DE DESFIAR QUEIJO 8 MM

493

08



5.2 COMPONENTES DA CARENAGEM 3. INSTRUCOES DE LIMPEZA

ATENCAO: o equipamento deve ser totalmente limpo e higienizado quando for utilizado pela primeira
vez ou quando ficar um tempo sem ser utilizado e/ou ainda apds o uso diario.

3.1 COMO LIMPAR SUA MAQUINA

3.1.1 Desligue a maquina no botdo vermelho (DESLIGAR) (48) e desconecte o cabo de ligagdo (49) da
tomada;

3.1.2 Retire a cuba (02) soltando as porcas borboletas (25) e os manipulos de fixagdo (03);

3.1.3 Retire o disco com cuidado, sem tocar diretamente na lamina e faga a limpeza com pano Umido e
esponja com sabdo neutro;

3.1.4 Ap6s efetuada a limpeza faga a montagem novamente observando que o parafuso comprido sé
podera ser colocado em um dos furos préximos a borda do disco ralador;

3.1.5 O motor ndo deve ser limpo por jato d’agua ou limpador a vapor, passe somente pano umedecido
em agua e sabdo neutro na base da maquina. Nunca coloque a base do motor embaixo da torneira
isso pode danificar o motor;

3.1.6 Pegas que podem ser removidas para limpeza:

- Discos;
- Cuba;

4. MANUTENCAO

A durabilidade do equipamento depende de alguns cuidados e procedimentos que devem ser realizados
no dia a dia do equipamento em uso e que podem aumentar a vida Gtil do mesmo.

NOME DA PECA SRR
PORCA 1/4 ZINCADA 43
31_|SUPORTE DO MOTOR E ESTIC. DO RALADOR 12899 4.1 Llimpeza: verificar item 3 deste manual de instrugdes;
32 _[POLIA DE ALUMINIO RALADOR DE COCO 845 L L. " . . . :
33| ARRUELA ZINCADA DE 1/4 24 4.2  Fiagdo elétrica: verificar a integridade do cabo de energia sempre que o aparelho ficar algum tempo
34 |PARAF. SEXT. 1/4 X 3/4 ZINCADO 264 o ~ . .
35 TPORCA 6 MV ZINGADA 356 sem ser utilizado, ele n3o deve estar desgastado e/ou partido;
36 _|PARAF. SEXT. 5/16 X 3/4 ZINCADO 514 4.3 Chaves de ligagdo e componentes de seguranca: verificar e conferir o funcionamento adequado
37 |ARRUELA ZINCADA 5/16" LISA 454
38 |CORREIA3L 170 1436 desses componentes;
39 |PARAFUSO ALLEN S/C 1/4 X 1/2 366 ~ .re ~ . . ,
40 _|POLIA MOTORA (@ 50MM) FURO 1/2 RALADOR 3002 4.4 Tensdo da tomada: verificar a tensdo da tomada para garantir que a energia que esta chegando da
41 |CARENAGEM NR - RALADOR DE QUEIJO 13240 rede é a mesma dO equipamento-
42 | TAMPA TRAS. CARENAGEM RALA BM 92 12902 . - ! ) - , . . L.
43 |PARAF. MAQ. MET. PANELA INOX 5X10 PHS 7653 4.5 Nunca utilize extensdo ou qualquer adaptador para fazer a ligagdo da maquina a rede elétrica, esses
44 |PARAF. PH FLG AUTOBROCANTE 4,2 X 13 27 t d . d d h d / . t I ,t .
5 |BASE DE METALON DO RALA QUENO (AGAB)) 5008 componentes podem prejudicar o desempenho da mesma e/ou queimar os componentes elétricos
46 |PEDEPVC (25X25) 1033 existenteS'
47 |MOTOR 1/2 HP (COD. 17482101) 12557 . ’ . . , A - . )
48 | CHAVE LIGAIDESLIGA (PULSO) - CONJ. 16127 7830 4.6 Cuidados com o inox: o inox 430 é resistente a corrosdo devido a camada de cromo existente em
49 | CABO HO5RN-F (3X1,0X1,60) C/ PR. CABO 4524 f, . d t d , t . d “ dd TR d
50 INTERFAGE SEG. SLE - PULSAR (COD.29169) 2066 sua superficie, quando esta camada é contaminada ou “agredida” inicia-se um processo de
51 |CHAVE HH 201 M1FGAFS1QY (PLAST) PAO15300 | 8875 corrosdo, quase sempre motivados por agentes externos ou quando o equipamento nao é limpo e
higienizado de forma correta.
51 ATENCAO: Para evitar corrosdo, contaminag3o e danos a superficie de inox siga as orientacdes abaixo:

- Lave com detergentes biodegradaveis e segue em seguida;
- N3o use solugdes acidas e salinas contidas em desinfetantes, esterilizantes e outros;
- Nao use abrasivos como esponjas de ago e itens pontiagudos.

07 04



5. COMPONENTES

5.1 COMPONENTES GERAIS
17

05

ITEM NOME DA PEGA CoD.
1 |PORCA TRAVANTE M6-07 INOX 7769
2 |CUBA DE ALUMINIO DO RALADOR DE QUEIJO 11359
3 |MANIPULO 3 P KT -30 M6 X 10 MM 11458
4 |FRENTE DE DA CUBA DO RALADOR QUEIJO 11929
5 |PARAF. CHATA PH 5 MM X 30 MM 669
6 |PARAF. FENDA CHATA 3/16 X 1/2 %

7 |REBITE 32X 6,0 2104
8 |SUPORTE DO DISCO RALADOR COCO (USINADO) | 10395
9 |EIXO DO RALA COCO PARA ROLAMENTO 3/4" 11388
10_|ROLAMENTO 6203 SKF 2RS H/C3 (TIMKEN) 10504
11_|SUPORTE INTERM. RALADOR DE QUEIJO 11381
12 |PARAFUSO SEXT. 1/4 X 1 ZINC 510

13 |ARRUELA DE PRESSAO 1/4" 442

14| TAMPA ESMAG. ALUM C/ALAV RAL QUEIIO 11931
15 |EIXO DA TAMPA DA ALAVANCA RALAD. COCO 11453

ITEM NOME DA PECA -
16 |ARRUELA DE CELERON DO PROC. ALIMENTOS 5655
17 _|CABO RECARTILHADO 3282 FURO LISO 5/8 PLAST | _ 548
18 |PARAF. AA CHATA PH 2,9 X 9,5 INOX 304 2067
19| TAMPA DE INOX SUP ALAV RALA MOD 2 6022
20 |PARAF. PAN. PH 3mm X 16mm 621
21_|SUPORTE DA CHAVE MICRO DO RALADOR MOD 2 | 6023
22 |CHAVE MICRO 40127 A4E4QY CPD-11196 4517
23 |PORCA 3mm ZINCADA 622
24 |PARAF. FENDA RED. 3/16" x 5/8" 140
25| PORCA BORBOLETA M6-1,00 INOX 304 11160
26 |PARAF. ALLEN S/C 1/4 X 5/16 501
27 |ROLAMENTO 6202 SKF 2RS HIC3 6317
28 |SENSOR INDUTIVO WEG SL2 - 12G1LPA 5681
29 |SUPORTE DO MOTOR FRONTAL DO RALA QUEIJO | 12901
30 |PORCA 1/4 ZINCADA 43

06



	Verso_Frente
	01_10
	09_02
	03_08
	Vista de desenho36
	Vista de desenho38
	Vista de detalhe  (1 : 9)
	Vista de detalhe  (1 : 2)
	Vista de desenho46
	Vista de desenho47
	Vista de desenho48

	07_04
	Vista de desenho43
	Vista de detalhe U (1 : 3)

	05_06
	Vista de desenho33
	Vista de detalhe T (1 : 4)


